



Haryana ADA (Assistant District Attorney) Mains 2026

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

(उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़िए)

1. There are fifteen (15) questions in all.
इसमें कुल पंद्रह (15) प्रश्न हैं।
2. Candidate has to attempt any fifteen (15) questions in all.
परीक्षार्थी को कुल पंद्रह (15) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
3. Marks assigned to each question/part are given against it.
प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
4. Word limit in questions, wherever specified should be adhered to.
प्रश्नों की शब्द-सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
5. Attempts of questions shall be counted sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the question-cum-answer booklet must be clearly struck off.
प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जायेगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जायेगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को काट दीजिए।
6. No extra/additional sheet will be provided.
कोई अतिरिक्त शीट उपलब्ध नहीं कराई जायेगी।
7. Answer must be written in the authorized medium. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.
प्रश्नों के उत्तर केवल प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

1. Explain the provisions of Indian Contract Act, 1872 relating to performance of reciprocal promises. What will be consequences if there is failure to perform contract on time under Section 55 of Indian Contract Act, 1872? Substantiate your answer with help of case laws.
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के तहत आपसी वादों के पालन से संबंधित प्रावधानों को समझाइए। भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 55 के तहत यदि समय पर अनुबंध का पालन न हो तो क्या परिणाम होंगे? अपने उत्तर को निर्णित वादों की मदद से साबित कीजिए।
10 Marks
2. Distinguish between provisions of Sections 73 and 74 of Indian Contract Act, 1872. What are the principles laid down by the Court for determination of market price and contract price? What are fundamental principles for measure of damages under Indian Contract Act, 1872? Discuss with help of case laws.
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 और 74 के प्रावधानों में अंतर बताइए। बाज़ार मूल्य और संविदा मूल्य निर्धारित करने के लिए न्यायालय द्वारा निर्धारित सिद्धांत क्या हैं? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के तहत हर्जाने के माप के लिए आधारभूत सिद्धांत क्या हैं? निर्णित वादों की मदद से चर्चा कीजिए।
10 Marks
3. Distinguish between condition and warranty under the Sale of Goods Act, 1930. Explain the statutory provisions relating to implied conditions and warranties. What are different modes by which parties to sale may exclude liability for implied terms under the Sale of Goods Act, 1930? Substantiate your answer with help of case laws.
माल-विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत शर्त और वारंटी में अंतर बताइए। निहित शर्तों और वारंटियों से संबंधित वैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। माल-विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत बिक्री में सम्मिलित शर्तों के लिए पार्टियां अपनी जिम्मेदारी अलग-अलग तरीकों से कैसे बाहर कर सकती हैं? अपने उत्तर को निर्णित वादों की मदद से प्रमाणित कीजिए।
10 Marks
4. Explain the scope of implied authority of partner under Indian Partnership Act, 1932. What will be effects of ratification of a partner's act, admission made by partner and effect of notice to an acting partner? What would be liability of the firm for misapplication of money or property by a partner? Substantiate your answer with help of case laws.



भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के तहत भागीदार के गर्भित अधिकार का दायरा समझाइए। किसी भागीदार के कृत्य की पुष्टि, भागीदार द्वारा किए गए अनुसमर्थन और कार्यरत भागीदार को सूचना देने के प्रभाव क्या होंगे ? भागीदार द्वारा धन या संपत्ति के गलत उपयोग के लिए फर्म की क्या जिम्मेदारी होगी ? अपने उत्तर को निर्णित वादों की मदद से प्रमाणित कीजिए।

10 Marks

5. Explain the nature, scope and limits of right to private defense of property under Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. What are the principles laid down by the Supreme Court for right of self-defense in relation to settled possession of land in *Puran Singh and others v. State of Punjab AIR 1975 SC 1674*? What are the provisions for applicability of doctrine of retreat for right to self-defense of property?

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के तहत संपत्ति की निजी रक्षा के अधिकार की प्रकृति, क्षेत्र और सीमाओं को समझाइए। सुप्रीम कोर्ट ने पुरन सिंह और अन्य बनाम पंजाब राज्य AIR 1975 SC 1674 मामले में जमीन का स्थायी कब्जा के संबंध में आत्म-रक्षा के अधिकार के लिए कौन-से सिद्धांत स्थापित किए हैं ? संपत्ति की आत्म-रक्षा के अधिकार में पीछे हटने के सिद्धांत की प्रासंगिकता के क्या प्रावधान हैं ?

10 Marks

6. (a) P struck R on the head a single blow with a piece of firewood. R fell down bleeding from nose and became senseless. P and his wife W thought that R was dead and so they place R on the wooden pyre and set fire to it which caused R's death. Decide the liability of P and W, if any, while explaining the development of law in such cases under the statutory provisions of Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

P ने फायरवुड के टुकड़े से R के सिर पर एक ही बार किया। नाक से खून बहते हुए R नीचे गिर गया और बेहोश हो गया। P और उसकी पत्नी W ने सोचा कि R मर चुका है और इसलिए उन्होंने R को लकड़ी की चिता पर रखा और उसमें आग लगा दी जिसके कारण R की मृत्यु हो गई। भारतीय न्याय संहिता, 2023 के वैधानिक प्रावधानों के तहत ऐसे मामलों में कानून के विकास की व्याख्या करते हुए, P और W की जिम्मेदारी, यदि कोई हो, तय करें।

5 Marks

- (b) P suspecting his wife of infidelity and seeing her leaves his house at night, takes a hatchet and follows her. He finds her having connection with R. P kills his wife. Decide the liability of P using the statutory provisions and case laws.

P अपनी पत्नी पर बेवफाई का संदेह करता है और उसे रात में अपने घर से निकलते हुए देखता है और उसका पीछा करता है। वह पाता है कि उसका R के साथ संबंध है। P अपनी पत्नी को मार देता है। वैधानिक प्रावधानों और निर्णित वादों की मदद से P की जिम्मेदारी तय करें।

5 Marks

7. (a) Explain the essential ingredients for the offence of robbery under statutory provisions of Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 with help of case laws.

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के वैधानिक प्रावधानों के तहत डकैती के अपराध के लिए आवश्यक तत्वों की निर्णित वादों की मदद से व्याख्या करें।

5 Marks

- (b) Explain the essential ingredients for the offence of forgery and making a false documents with the help of statutory provisions of Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and case laws. कूटरचना और जाली दस्तावेज़ तैयार करने के अपराध के आवश्यक तत्वों को भारतीय न्याय संहिता, 2023 की वैधानिक प्रावधानों और निर्णित वादों की मदद से व्याख्या करें।

5 Marks

8. Critically examine the powers of police to arrest a person with or without warrant with the help of statutory provisions of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 and guidelines laid down by the Supreme Court in this regard.

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के वैधानिक प्रावधानों और इस संबंध में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिए गए निर्देशों की मदद से, पुलिस को किसी व्यक्ति को वारंट के साथ या बिना वारंट के गिरफ्तार करने के अधिकारों की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

10 Marks

9. Explain the powers of police and procedures of criminal investigation in respect of cognizable and non-cognizable offences with help of statutory provisions of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 and judicial guidelines. What will be evidentiary value of the statements made to the police during investigation?

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के वैधानिक प्रावधानों और न्यायिक दिशानिर्देशों के तहत, संज्ञानात्मक और गैर-संज्ञानात्मक अपराधों के संबंध में, पुलिस के अधिकारों और आपराधिक जाँच की प्रक्रियाओं को समझाएँ। पुलिस द्वारा की गई जाँच के दौरान दिए गए बयानों की साक्ष्यात्मक वैधता क्या होगी ?

10 Marks

10. Elucidate the forms and contents of charges under the provisions of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. What is the power of the Court to alter charges and procedure to be followed after such alteration? What are



the basic rules regarding charges and its trial and exception to basic rules under Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023?

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधानों के तहत आरोपों के रूप और सामग्री को स्पष्ट करें। आरोप बदलने के लिए न्यायालय का क्या अधिकार है और ऐसे परिवर्तन के बाद कौन-सी प्रक्रिया का पालन किया जाना चाहिए ? भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के तहत आरोपों और उनके मुकदमे के संबंध में बुनियादी नियम क्या हैं और बुनियादी नियमों के अपवाद क्या हैं ?

10 Marks

11. Elucidate the rationale, mode of conduct, admissibility and reliability of Test Identification Parades (TIP) with the help of statutory provisions of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 and the principles laid down by the Courts in this regard.

टेस्ट आइडेंटिफिकेशन परेड (TIP) के तर्क, संचालन का तरीका, स्वीकृति और विश्वसनीयता को भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के कानूनी प्रावधानों और इस संबंध में अदालतों द्वारा स्थापित सिद्धांतों की मदद से स्पष्ट करें।

10 Marks

12. Distinguish between conspirator and accomplice. Under Section 8 of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 what facts are considered relevant in proof of conspiracy? Can confessions, statements recorded under Sections 180, 181 and 183 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 be used for showing "reasonable ground under Section 8 of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023? Substantiate your answer with help of judicial guidelines.

साजिशकर्ता और सहअपराधी में अंतर बताएं। भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 8 के अंतर्गत, साजिश प्रमाणित करने में कौन-से तथ्य प्रासंगिक माने जाते हैं ? क्या भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धाराओं 180, 181 और 183 के तहत दर्ज कबूलनामे और बयान, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 8 के तहत "उचित आधार" दिखाने के लिए इस्तेमाल किए जा सकते हैं ? अपने उत्तर को न्यायिक दिशानिर्देशों की मदद से समर्थन दें।

10 Marks

13. (a) Distinguish between Mis-joinder of Parties and Mis-joinder of cause of action with help of relevant provisions of Code of Civil Procedure, 1908 and case laws.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अंतर्गत प्रासंगिक प्रावधानों और न्यायालय के निर्णित वादों की मदद से पक्षकारों के कुसंयोजन और वाद - हेतुक के कुसंयोजन के बीच अंतर स्पष्ट करें।

5 Marks

- (b) Distinguish between return of plaint and rejection of plaint with help of relevant provisions of Code of Civil Procedure, 1908. Elucidate the guidelines laid down by the Courts relating to amendment of pleadings and cases where the Court can refuse the amendment with help of case laws.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अंतर्गत प्रासंगिक प्रावधानों की मदद से वादपत्र का लौटाया जाना और वादपत्र का नामंजूर करना, के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। साथ ही, मामलों में न्यायालय द्वारा दलीलों में संशोधन से जुड़े दिशा-निर्देश और ऐसे मामले जहाँ न्यायालय संशोधन अस्वीकार कर सकती है, निर्णित वादों की मदद से समझाइए।

5 Marks

14. Distinguish between the summary procedures and ordinary procedure under Code of Civil Procedure, 1908. Explain the procedure and principle to be followed for the appearance of defendant and granting leave to the defendant, under summary procedure with help of case laws.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अंतर्गत, संक्षिप्त प्रक्रिया और सामान्य प्रक्रिया के बीच का अंतर बताइए। संक्षिप्त प्रक्रिया के तहत प्रतिवादी की उपस्थिति और प्रतिवादी को छुट्टी देने की प्रक्रिया और सिद्धांत को निर्णित वादों की मदद से समझाइए।

10 Marks

15. (a) Explain the scheme and rule of succession to the property of a male Hindu who dies intestate under Hindu Succession Act, 1956 with the help of statutory provisions and हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के तहत बिना वसीयत के मरने वाले एक पुरुष हिन्दू की संपत्ति में उत्तराधिकार की योजना और नियमों को वैधानिक प्रावधानों और निर्णित वादों की मदद से समझाइए।

5 Marks

- (b) Explain the general rules of succession to property of a female Hindu who dies intestate under the Hindu Succession Act, 1956 with help of statutory provisions and case laws. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के तहत बिना वसीयत के मरने वाली एक महिला हिन्दू की संपत्ति में उत्तराधिकार के सामान्य नियमों को वैधानिक प्रावधानों और निर्णित वादों की मदद से समझाइए।

5 Marks